

证券代码：002516

证券简称：旷达科技

公告编号：2018-027

旷达科技集团股份有限公司

2018 年第一季度报告正文



第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人沈介良、主管会计工作负责人陈乐乐及会计机构负责人(会计主管人员)吴娟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	419,889,998.81	535,611,666.23	-21.61%
归属于上市公司股东的净利润（元）	70,585,567.78	70,531,155.77	0.08%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	69,597,643.33	69,285,399.59	0.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	23,603,658.31	109,976,164.07	-78.54%
基本每股收益（元/股）	0.0470	0.0476	-1.26%
稀释每股收益（元/股）	0.0470	0.0469	0.21%
加权平均净资产收益率	1.72%	1.92%	-0.20%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,797,458,961.28	4,923,975,552.01	-2.57%
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,133,165,351.63	4,060,437,584.04	1.79%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-677.36	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	1,487,611.02	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-97,189.99	
减：所得税影响额	397,474.69	
少数股东权益影响额（税后）	4,344.53	
合计	987,924.45	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,071	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
沈介良	境内自然人	45.65%	685,821,524	514,366,143	质押	386,000,000
江苏旷达创业投资有限公司	境内非国有法人	3.02%	45,433,890	26,917,178	质押	45,433,890
常州产业投资集团有限公司	国有法人	1.53%	23,006,134	0	质押	23,006,134
旷达控股集团有限公司	境内非国有法人	1.44%	21,669,320	0		
财通基金－招商银行－富春恒泰华盛定增价值 2 号资产管理计划	其他	1.33%	19,938,650	0		
财通基金－招商银行－富春恒泰华盛定增价值 1 号资产管理计划	其他	1.33%	19,938,650	0		
上海爱建信托有限责任公司－爱建智赢－汇鑫 1 号集合资金信托计划	其他	1.29%	19,318,650	0		
首誉光控－招商银行－华能贵诚信托－华能信托 深诚 3 号集合资金信托计划	其他	1.24%	18,695,644	0		
上海纺织投资管理有限公司	国有法人	1.13%	17,024,539	0		
北信瑞丰基金－招商银行－华润深国投信托－华润信托 博荟 33 号集合资金信托计划	其他	1.09%	16,327,907	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
沈介良	171,455,381			人民币普通股	171,455,381	
常州产业投资集团有限公司	23,006,134			人民币普通股	23,006,134	
旷达控股集团有限公司	21,669,320			人民币普通股	21,669,320	
财通基金－招商银行－富春恒泰华盛定增价值 2 号资产管理计划	19,938,650			人民币普通股	19,938,650	

财通基金—招商银行—富春恒泰华盛定增价值 1 号资产管理计划	19,938,650	人民币普通股	19,938,650
上海爱建信托有限责任公司—爱建智赢—汇鑫 1 号集合资金信托计划	19,318,650	人民币普通股	19,938,650
首誉光控—招商银行—华能贵诚信托—华能信托 深诚 3 号集合资金信托计划	18,695,644	人民币普通股	18,695,644
江苏旷达创业投资有限公司	18,516,712	人民币普通股	18,516,712
上海纺织投资管理有限公司	17,024,539	人民币普通股	17,024,539
北信瑞丰基金—招商银行—华润深国投信托—华润信托 博荟 33 号集合资金信托计划	16,327,907	人民币普通股	16,327,907
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中旷达控股集团有限公司、江苏旷达创业投资有限公司为公司控股股东、实际控制人沈介良先生实际控制的企业，为沈介良先生的一致行动人。其他均为认购公司非公开发行股票的股东。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	公司股东旷达控股集团有限公司通过普通证券账户持股 1,980,000 股，通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 19,689,320 股，其合计持有公司股票 21,669,320 股，占公司总股本的 1.44%。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金期末 57,113.51 万元，较期初下降 38.17%，主要原因为购买理财产品及票据保证金到期支付导致；
- 2、应收股利期末 0.00 万元，较期初下降 100%。主要原因为前期股利本期收回导致；
- 3、其他应收款期末 13,875.31 万元，较期初下降 47.47%。主要原因为往来款本期收回导致；
- 4、其他流动资产期末 100,320.65 万元，较期初增长 76.91%。主要原因为理财产品增加导致；
- 5、其他非流动资产期末 1,014.41 万元，较期初增长 32.60%。主要原因为预付设备款及工程款导致；
- 6、短期借款期末 100 万元，较期初下降 97.37%，主要原因为贷款归还导致；
- 7、应付账款期末 30,117.30 万元，较期初下降 31.26%，主要原因为货款、工程款支付结算导致；
- 8、应付职工薪酬期末 3,340.67 万元，较期初下降 29.11%，主要原因为上年奖金本期支付导致；
- 9、一年内到期的非流动负债期末 0.00 万元，较期初下降 100%，主要原因为一年内到期的长期负债减少导致；
- 10、其他流动负债期末 0.00 万元，较期初下降 100%，主要原因为款项支付结算导致；
- 11、其他综合收益期末-0.09 万元，较期初下降 140.84%，主要原因为汇率变动导致；
- 12、税金及附加本期发生额 514.78 万元，较上年同期下降 47.18%，主要原因为上年出售股权，本期合并范围减少导致；
- 13、销售费用本期发生额 525.24 万元，较上年同期下降 39.84%，主要原因为产品质量损失减少导致；
- 14、财务费用本期发生额-121.26 万元，较上年同期下降 104.08%，主要原因为本期贷款减少导致；
- 15、资产减值损失本期发生额-78.13 万元，较上年同期下降 108.47%，主要原因为应收款项回笼及存货减少导致；
- 16、投资收益本期发生额 573.29 万元，主要原因为理财产品到期，收益增加导致；
- 17、资产处置收益本期发生额-0.03 万元，较上年同期下降 100.04%，主要原因为本期固定资产出售减少导致；
- 18、其他收益本期发生额 148.76 万元，主要原因为政策变更政府补贴收入列支科目变动导致；
- 19、营业外收入本期发生额 29.25 万元，较上年同期下降 75.18%，主要原因为政策变更政府补贴收入列支科目变动导致；
- 20、营业外支出本期发生额 39.01 万元，较上年同期增长 550.89%，主要原因为本期资产报废导致；
- 21、收到税费返还本期发生额 43.79 万元，主要原因为本期出口退税导致；
- 22、收到其他与经营活动有关的现金本期发生额 3,732.78 万元，较上年同期减少 38.85%，主要原因为保证金减少导致；
- 23、支付的各项税费本期发生额 4,617.17 万元，较上年同期减少 34.75%，主要原因为上年出售股权，本期合并范围减少导致；
- 24、支付其他与经营活动有关的现金本期发生额 5,098.36 万元，较上年同期减少 40.22%，主要原因为保证金减少导致；
- 25、收回投资收到的现金本期发生额 145,040.00 万元，主要原因为节余资金进行理财到期收回导致；
- 26、取得投资收益收到的现金本期发生额 2,479.08 万元，主要原因为理财到期收益导致；
- 27、处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额本期发生额 0.03 万元，较上年同期减少 99.94%，主要原因为本期固定资产出售减少导致；
- 28、收到其他与投资活动有关的现金本期发生额 17,371.90 万元,较上年同期增长 499.03%，主要原因为前期电站出售往来款

本期收回导致；

29、购置固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金本期发生额 449.60 万元，较上年同期减少 87.10%，主要原因为本期到期贷款减少导致；

30、投资支付的现金本期发生额 189,000.00 万元，主要原因为本期利用节余资金进行理财导致；

31、支付其他与投资活动有关的现金本期发生额 5,208.00 万元，较上年同期增长 88.65%，主要原因为本期保证金增加导致；

32、取得借款收到的现金本期发生额 0.00 万元，较上年同期下降 100.00%，主要原因为未发生借款业务导致；

33、收到其他与筹资活动有关的现金本期发生额 20.20 万元，较上年同期下降 97.45%，主要原因为本期未发生票据贴现业务导致；

34、偿还债务支付的现金本期发生额 4,460.94 万元，较上年同期下降 75.80%，主要原因为同期贷款到期减少导致；

35、分配股利、利润或偿付利息支付的现金本期发生额 6.46 万元，较上年同期下降 99.88%，主要原因为同期贷款到期减少导致；

36、支付其他与筹资活动有关的现金本期发生额 789.70 万元，较上年同期下降 96.81%，主要原因为本期融资租赁款支付减少导致；

37、经营活动产生的现金流量净额本期发生额 2,360.37 万元，较上年同期下降-78.54%，主要原因为本期收入减少使货款回笼相应减少而导致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一)拟进行股权收购及参与相关项目的资本化运作

1、股权收购

公司全资子公司旷达新能源投资有限公司与CHELSEA VANGUARD FUND及PACIFIC ALLIANCE INVESTMENT FUND L.P.(环太平洋投资基金)于2017年12月29日签署了《合作意向协议》，并于2018年4月4日签署了《合作意向协议之补充协议》，拟收购交易对方合计持有的不低于JW Capital Investment Fund LP的1.5亿美元有限合伙份额。

2、参与资本化运作

公司参与由北京建广资产管理有限公司和Wise Road Capital Ltd联合发起的针对标的公司Nexperia B.V.(安世半导体)资本化方案的遴选，并在遴选中排名第一。

3、参与投资有限合伙企业

2018年2月9日，公司召开第四届董事会第六次会议，审议通过了《关于全资子公司参与投资有限合伙企业的议案》，同意公司全资子公司旷达新能源投资有限公司使用自有资金出资110,000万元人民币，参与投资宁波梅山保税港区铭旭投资管理合伙企业(有限合伙)，以完成前述JW基金有限合伙份额的收购事项。

公司为实现转型升级，涉足汽车电子半导体相关产业投资，上述投资意向及参与资本化运作的最终标的公司均为安世半导体。

(二)设立新公司及对下属公司增资

1、2018年2月9日，公司第四届董事会第六次会议审议通过了《关于全资子公司设立合肥公司的议案》，同意公司全资子公司旷达汽车饰件有限公司以自有资金3,000万元人民币作为注册资本在合肥投资设立全资子公司，即公司的全资孙公司。2018年3月该公司完成了工商设立登记。

2、2018年2月9日，公司第四届董事会第六次会议审议通过了《关于全资子公司及下属公司对电站项目公司增资的议案》，同意本公司全资子公司旷达新能源投资有限公司及其下属公司常州阳光能源投资有限公司使用自有资金向其下属五个电站项目公司合计增资 35,100.00万元。

3、2018年2月9日，公司第四届董事会第六次会议审议通过了《关于全资子公司增资并变更经营范围的议案》，同意公司将以自有资金 20,000 万元向公司全资子公司旷达饰件增资，并增加其相关业务经营范围。2018年3月12日旷达饰件完成增资

及修改经营范围事宜，并办理了工商变更登记手续。

（三）子公司少数股东减资

上海卢湾区工业投资经营公司（以下简称“卢湾工投公司”）持有本公司子公司上海旷达篷垫汽车内饰件有限公司20%股权，应卢湾工投公司撤资要求，2017年12月上海旷达篷垫召开股东会，同意卢湾工投公司减资，将上海旷达篷垫注册资本由3,000万元减少到2,400万元。2018年2月28日，上海旷达篷垫完成工商变更登记手续，完成减资手续。变更后，上海旷达篷垫成为公司的全资子公司。

（四）农牧公司少数股东业绩承诺确认

根据公司第三届董事会第二十三次会议审议通过的《关于电力子公司对合资孙公司进行财务资助的议案》，公司孙公司新疆旷达国光光伏农牧发展有限公司的少数股东王国光所持49%的股权于2016年5月16日全部质押给旷达新能源并完成质权登记。王国光因其个人债务问题，其所持上述股权于2017年1月24日被库尔勒人民法院全部冻结，冻结期限至2020年1月24日。另外，王国光于2017年8月被深圳市创新投资集团有限公司及南昌红土创新资本创业投资有限公司起诉，所持上述股权再次被广东深圳市中级人民法院冻结，冻结期限3年。

同时，王国光所持国光农牧49%股权，与旷达新能源业绩承诺事宜有关，2017年5月24日旷达新能源与王国光签订“关于履行《合资协议书》相关条款的协议书”，双方确认，王国光在2016年度未能完成的利润总额为1,983万元，按旷达新能源的持股比例折算成旷达新能源损失1,011万元，2018年3月旷达新能源与王国光解除2018年度业绩对赌，并收回具体经营权，并对2017年度业绩承诺签订确认协议，王国光需再次补偿旷达新能源1,795万元损失。鉴于王国光无法实施现金补偿，仅能执行股权补偿，所持国光农牧49%股权牵扯一次质押两次冻结，无法办理过户手续，王国光个人还存在其他大额欠款纠纷，股权补偿能否最终获得存在不确定性。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
全资子公司签订收购 JW 基金的合作意向协议及补充协议	2017 年 12 月 30 日 2018 年 04 月 09 日	《关于全资子公司签署合作意向协议的公告》（公告编号：2017-075） 《关于全资子公司签署合作意向协议之补充协议的公告》（公告编号：2018-015）
参与安世半导体资本化方案遴选	2018 年 01 月 16 日	《关于收到 Nexperia B.V.资本化方案遴选结果通知的公告》（公告编号：2018-001）、《关于收到 Nexperia B.V.资本化方案遴选结果通知的补充公告》（公告编号：2018-002）
拟参与投资有限合伙企业	2018 年 02 月 12 日	《关于全资子公司参与投资有限合伙企业的公告》（公告编号：2018-005）
设立合肥公司	2018 年 02 月 12 日	《关于全资子公司设立合肥公司的公告》（公告编号：2018-007）
	2018 年 03 月 17 日	《关于合肥公司完成工商设立登记的公告》（公告编号：2018-012）
对电站项目公司增资	2018 年 02 月 12 日	《关于全资子公司及下属公司对电站项目公司增资的公告》（公告编号：2018-008）
对旷达饰件增资并修改其经营范围	2018 年 02 月 12 日	《关于全资子公司增资并变更经营范围的公告》（公告编号：2018-006）
	2018 年 03 月 13 日	《关于全资子公司完成工商变更登记的公告》（公告编号：2018-011）
控股子公司少数股东减资	2018 年 03 月 29 日	《关于控股子公司减资并完成股东变更的公告》（公告编号：2018-014）

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-20.00%	至	10.00%
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间（万元）	13,651.79	至	18,771.21
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	17,064.74		
业绩变动的原因说明	上年度公司优化调整光伏电站投资运营业务,2017 年 11 月通过出售部分光伏电站,回收投资增加现金流并产生相关投资收益,对公司本年度的利润产生一定影响。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2018 年 01 月 16 日	实地调研	机构	调研内容主要涉及公司未来发展战略及参与 nexperia 项目投资的背景。具体内容见公司于 2018 年 1 月 17 日在巨潮资讯网发布的《投资者关系活动记录表》（编号：2018-001）
2018 年 01 月 23 日	实地调研	机构	调研内容主要涉及公司饰件业务的情况及公司拟投资标的 Nexperia 的情况。具体内容见公司于 2018 年 1 月 24 日在巨潮资讯网发布的《投资者关系活动记录表》（编号：2018-002）

旷达科技集团股份有限公司

董事长：沈介良

二零一八年四月二十日